



杭州美登科技股份有限公司

NEEQ : 838227

年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人马原、主管会计工作负责人徐靓依及会计机构负责人徐靓依保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	徐靓依
电话	0571-88023393
传真	0571-88023393
电子邮箱	securities@meideng.net
公司网址	www.meideng.net
联系地址	浙江省杭州市西湖区紫荆花北路188号宝港生活广场1号楼12楼
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	212,276,179.99	190,524,374.17	11.42%
归属于挂牌公司股东的净资产	186,932,081.53	134,910,549.19	38.56%

归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.04	4.50	34.22%
资产负债率%（母公司）	10.57%	29.16%	-
资产负债率%（合并）	11.94%	29.24%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	118,813,412.98	95,100,176.52	24.94%
归属于挂牌公司股东的净利润	48,359,540.57	35,066,608.93	37.91%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	45,098,430.43	34,523,956.86	30.00%
经营活动产生的现金流量净额	54,167,844.26	41,452,429.73	30.67%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	31.15%	27.26%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	29.05%	26.84%	-
基本每股收益（元/股）	1.61	1.17	37.61%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	7,795,954	25.99%	1,000,503	8,796,457	29.32%
	其中：控股股东、实际控制人	3,216,201	10.72%	308,575	3,524,776	11.75%
	董事、监事、高管	3,201,816	10.67%	341,254	3,543,070	11.81%
	核心员工	0	0.00%	141,422	141,422	0.47%
有限售条件股份	有限售股份总数	22,204,046	74.01%	-1,000,503	21,203,543	70.68%
	其中：控股股东、实际控制人	10,882,903	36.28%	-308,575	10,574,328	35.25%
	董事、监事、高管	10,970,469	36.57%	-341,254	10,629,215	35.43%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		30,000,000.00	-	0	30,000,000.00	-
普通股股东人数		15				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	邹宇	14,099,104	0	14,099,104	46.9970%	10,574,328	3,524,776
2	王良晶	7,708,416	0	7,708,416	25.6947%	5,781,312	1,927,104

3	苏鑫	5,781,313	0	5,781,313	19.2710%	4,335,985	1,445,328
4	马原	600,039	0	600,039	2.0001%	450,030	150,009
5	北京创新工场创业投资中心(有限合伙)	531,000	0	531,000	1.7700%	0	531,000
6	叶文	377,753	0	377,753	1.2592%	0	377,753
7	黄鋆	346,347	0	346,347	1.1545%	0	346,347
8	涂莹	320,284	0	320,284	1.0676%	0	320,284
9	徐靓依	58,937	0	58,937	0.1965%	0	58,937
10	吕兰兰	47,152	0	47,152	0.1575%	35,364	11,788
合计		29,870,345	0	29,870,345	99.5681%	21,177,019	8,693,326

普通股前十名股东间相互关系说明：
公司前十名股东不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

1) 本公司自 2021 年 1 月 1 日（以下称首次执行日）起执行经修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称新租赁准则）。

对本公司作为承租人的租赁合同，公司根据首次执行日执行新租赁准则与原准则的累计影响数调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。具体处理如下：

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日公司增量借款利率作为折现率），并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

在首次执行日，公司对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

A. 执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2020 年 12 月 31 日	新租赁准则 调整影响	2021 年 1 月 1 日
其他流动资产	874,772.13	-424,192.76	450,579.37
使用权资产		2,759,735.20	2,759,735.20
租赁负债		2,423,550.67	2,423,550.67
未分配利润	50,866,777.13	-79,947.18	50,786,829.95
盈余公积	14,224,696.68	-8,061.05	14,216,635.63

B. 本公司 2020 年度财务报表中披露的重大经营租赁中尚未支付的最低租赁付款额为 2,558,787.26 元，将其按首次执行日增量借款利率折现的现值为 2,423,550.67 元，折现后的金额与首次执行日计入资产负债表的与原经营租赁相关的租赁负债的差额为 135,236.59 元。

首次执行日计入资产负债表的租赁负债所采用的公司增量借款利率的加权平均值为 4.35%。

2) 公司自 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第 14 号》，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3) 公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于资金集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2、前期会计差错更正

1) 利润表数据列报调整

按受益对象调整应归属于技术部、订单管理事业部发生的费用，2019 年调增营业成本 48,565.25 元，相应调减研发费用 48,565.25 元；2020 年调增营业成本 99,303.87 元，相应调减研发费用 99,303.87 元。

按员工实际部门、工作职责将房屋租赁费及人员工资薪酬分摊至销售费用、管理费用、研发费用、主营业务成本，2019 年调增营业成本 222,266.85 元、研发费用 537,538.94 元、销售费用 76,791.28 元，相应调减管理费用 836,597.07 元；2020 年调增营业成本 347,467.14 元、研发费用 449,970.76 元、销售费用 96,671.25 元，相应调减管理费用 894,109.15 元。

2) 现金流量表数据列报调整

按员工实际部门、工作职责将房屋租赁费及人员工资薪酬分摊至销售费用、管理费用、研发费用、主营业务成本，2019 年调增购买商品、接受劳务支付的现金 222,266.85 元，相应调减支付其他与经营活动有关的现金 222,266.85 元；2020 年调增购买商品、接受劳务支付的现金 189,804.38 元，相应调减支付其他与经营活动有关的现金 189,804.38 元。

将董事会费由管理费用——职工薪酬调整至管理费用——董事会费进行披露，2019 年及 2020 年均调增支付其他与经营活动有关的现金 216,000.00 元，相应调减支付给职工以及为职工支付的现金 216,000.00 元。

3) 对合并利润表的影响

a. 2019 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	19,376,944.78	270,832.10	19,647,776.88
销售费用	948,680.68	76,791.28	1,025,471.96
管理费用	5,366,433.37	-836,597.07	4,529,836.30
研发费用	11,965,145.59	488,973.69	12,454,119.28

b. 2020 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	26,400,752.67	446,771.01	26,847,523.68
销售费用	1,797,971.33	96,671.25	1,894,642.58
管理费用	8,780,674.50	-894,109.15	7,886,565.35
研发费用	17,616,313.82	350,666.89	17,966,980.71

4) 对母公司利润表的影响

a. 2019 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	21,570,448.97	259,741.26	21,830,190.23
销售费用	939,768.68	76,791.28	1,016,559.96
管理费用	5,032,824.01	-825,506.23	4,207,317.78
研发费用	9,564,802.40	488,973.69	10,053,776.09

b. 2020 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
营业成本	22,867,600.08	263,560.09	23,131,160.17
销售费用	1,237,945.76	82,128.11	1,320,073.87
管理费用	6,772,726.35	-870,557.98	5,902,168.37
研发费用	11,302,137.72	524,869.78	11,827,007.50

5) 对合并现金流量表的影响

a. 2019 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
购买商品、接受劳务支付的现金	5,589,201.49	222,266.85	5,811,468.34
支付给职工以及为职工支付的现金	15,659,069.98	-216,000.00	15,443,069.98
支付其他与经营活动有关的现金	3,038,695.65	-6,266.85	3,032,428.80

b. 2020 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
购买商品、接受劳务支付的现金	8,879,728.17	189,804.38	9,069,532.55
支付给职工以及为职工支付的现金	21,627,033.05	-216,000.00	21,411,033.05
支付其他与经营活动有关的现金	5,618,833.34	26,195.62	5,645,028.96

6) 对母公司现金流量表的影响

a. 2019 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
购买商品、接受劳务支付的现金	8,157,969.36	211,176.01	8,369,145.37
支付给职工以及为职工支付的现金	13,151,940.03	-216,000.00	12,935,940.03
支付其他与经营活动有关的现金	2,778,365.22	4,823.99	2,783,189.21

b. 2020 年度

项 目	调整前金额	调整金额	调整后金额
购买商品、接受劳务支付的现金	9,118,793.63	164,256.22	9,283,049.85
支付给职工以及为职工支付的现金	15,284,118.96	-216,000.00	15,068,118.96
支付其他与经营活动有关的现金	4,892,097.36	51,743.78	4,943,841.14

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 - 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
营业成本	26,400,752.67	26,847,523.68	19,376,944.78	19,647,776.88
销售费用	1,797,971.33	1,894,642.58	948,680.68	1,025,471.96

管理费用	8,780,674.50	7,886,565.35	5,366,433.37	4,529,836.30
研发费用	17,616,313.82	17,966,980.71	11,965,145.59	12,454,119.28
购买商品、接受劳务支付的现金	8,879,728.17	9,069,532.55	5,589,201.49	5,811,468.34
支付给职工以及为职工支付的现金	21,627,033.05	21,411,033.05	15,659,069.98	15,443,069.98
支付其他与经营活动有关的现金	5,618,833.34	5,645,028.96	3,038,695.65	3,032,428.80

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

(一) 处置子公司						
1. 单次处置对子公司投资即丧失控制权						
子公司名称	股权处置价款	股权处置比例 (%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
上海虎正奔信息科技有限公司	89 万元	89.00	出售	2021/02/09	办妥财产权交接手续	1,750,096.75
(二) 其他原因的合并范围变动						
1. 合并范围减少						
公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产	期初至处置日净利润		
上海云擎供应链管理有限公司	注销	2021-12-08	0.00	617.33 元		

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用